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Działalność Oddziału Noworodkowego zawsze wiąże się
z Salą Porodową i Oddziałem Położniczym. Jeszcze
w starym szpitalu w Sowlinach w latach pięćdziesiątych
przez pierwsze dziesięć lat pracy szpitala noworodkami
opiekowały się pielęgniarki i lekarz pełniący w danym cza-
sie dyżur, bez względu na swoją specjalizację. Pielęgniar-
ka opiekująca się noworodkami równocześnie dyżurowa-
ła w Oddziale Położniczym i Ginekologicznym. Dopiero
w 1957 roku opiekę nad noworodkami przejął lekarz pe-
diatra Stanisław Joniec.
Średnio około 20 noworodków leżało w łóżeczkach
na jednej sali. Dzieci podawane były matkom tylko
na karmienie. Ten system opieki nad noworodkami na-
zywał się systemem kohorty. Rocznie rodziło się w ca-
łym terenie około 2000 dzieci, z tego 500 porodów od-
bywało się w szpitalu, a pozostała ilość porodów w izbach
porodowych lub w domach. Dzieci urodzone w domu czę-
sto umierały z powodu tężca. Ilość dzieci urodzonych
przedwcześnie wynosiła 5%. Nie było żadnego inkuba-
tora w oddziale. Wcześniaki zawinięte w watę leżały w łó-
żeczku umieszczonym przy ścianie, w której przebiega-
ły przewody kominowe, skąd promieniowało ciepło. Nie
istniała wtedy intensywna terapia noworodków. Pierwszy
inkubator zakupiono w 1964 roku.
W 1976 roku stanowisko Ordynatora Oddziału Noworod-
kowego objęła lekarz specjalista pediatra Helena Zieliń-
ska, która pracowała w oddziale do 1998 roku.
Od 1977 roku, to jest od przeniesienia oddziału do nowe-
go budynku szpitala, warunki lokalowe i możliwości
opieki nad noworodkiem uległy znacznej poprawie. Od-
dział miał 3 sale noworodków zdrowych, salę wcześnia-
ków, salę obserwacyjną i zabiegową. W sumie 36 łóże-
czek i 3 cieplarki Uwzględniając potrzeby regionu,
w 1979 roku powiększono oddział do 56 łóżeczek. Zmie-
nił się system opieki nad noworodkiem z systemu kohor-
ty na system rooming-in, czyli stały pobyt matki z dziec-
kiem początkowo niepełny, a od 1995 roku pełny rooming-
-in w całym oddziale.
Duży procent dzieci z żółtaczkami stanowiły dzieci

z chorobą hemolityczną spowodowaną konfliktem sero-
logicznym w zakresie układu Rh. Od 1977 roku rozpoczę-
to wykonywanie transfuzji wymiennych. Dopiero pod ko-
niec lat osiemdziesiątych po wprowadzeniu profilaktyki
anty-D ilość transfuzji wymiennych bardzo znacznie się
zmniejszyła.
W latach osiemdziesiątych dzięki kontaktom ówczesne-
go Ordynatora Oddziału dr Janiny Janik z Fundacją Pro-
ject Hope ze Stanów Zjednoczonych było zorganizowa-
ne dla personelu lekarskiego i pielęgniarskiego przeszko-
lenie teoretyczne i praktyczne w zakresie perinatologii,
a oddział otrzymał sprzęt przydatny w intensywnej tera-
pii noworodka.
W latach dziewięćdziesiątych w oddziale rozpoczęto te-
rapię dzieci wymagających sztucznej wentylacji. Zwięk-
szono kadrę lekarską i pielęgniarską oraz wprowadzono
oddzielne dyżury lekarskie. W celu zakupu specjalistycz-
nego sprzętu medycznego umożliwiającego leczenie cięż-
ko chorych noworodków założono Fundację Dziecka No-
wonarodzonego, na którą wpływały pieniądze z wpłat lu-
dzi dobrej woli, z organizowanych koncertów estradowych,
kwest na ulicach itp. Dzięki zbiórkom pieniędzy i Wielkiej
Orkiestrze Świątecznej Pomocy oddział stale uzupełniał
sprzęt konieczny w intensywnym leczeniu dzieci.
Obecnie system opieki neonatologicznej w Polsce jest po-
dzielony na trzy stopnie referencyjności. Nasz oddział
od 1999 roku posiada II stopień referencji w tym syste-
mie, tzn. opiekuje się nie tylko zdrowymi noworodkami
z prawidłowo przebiegających ciąż i porodów, ale dzię-
ki możliwościom kadrowym i sprzętowym opiekujemy się
noworodkami urodzonymi przedwcześnie oraz dziećmi
z ciąż patologicznych. Noworodki wymagające zastoso-
wania wysoko specjalistycznych procedur medycznych
przekazujemy do Klinik Uniwersyteckiego Szpitala Dzie-
cięcego w Krakowie Prokocimiu, np. do Kliniki Kardiolo-
gii, Kardiochirurgii, Neurologii, Neurochirurgii itp.
Oddział nasz promuje karmienie piersią. W 1997 roku ko-
misja UNICEF-u i WHO na podstawie oceny rygorystycz-
nego przestrzegania 10 kroków w karmieniu piersią przy-

znała nam tytuł Szpital Przyjazny Dziecku. Co rok wery-
fikujemy te zasady, a co 10 lat komisja złożona z człon-
ków Komitetu Upowszechniania Karmienia Piersią przy-
jeżdża na rekontrolę. W 2009 r. taka rekontrola w naszym
szpitalu odbyła się. Nadal możemy chlubić się tytułem
Szpital Przyjazny Dziecku.
W jesieni 2008 roku zorganizowaliśmy konferencję z oka-
zji 10. rocznicy nadania szpitalowi tytułu Szpital Przyjazny
Dziecku. Uczestniczyło w niej około 300 osób. Prelegenta-
mi konferencji były znane osoby zajmujące się neonatolo-
gią i promocją karmienia piersią. Głosy uczestników konfe-
rencji świadczyły o tym, że konferencja była bardzo udana.
Od 1990 roku datuje się wprowadzenie specjaliza-
cji II stopnia z neonatologii dla lekarzy. Obecnie w oddzia-
le zatrudnionych jest 4 lekarzy neonatologów i 1 lekarz
w trakcie specjalizacji z pediatrii. Natomiast specjalizacja
z neonatologii dla pielęgniarek była wprowadzona w 2009
roku. Sześć pielęgniarek pracujących w oddziale uzyska-
ło ją w 2011 roku. Oprócz tego sześć pielęgniarek ma ukoń-
czony kurs kwalifikacyjny neonatologiczny, dwie posiada-
ją licencjat z pielęgniarstwa, a jedna tytuł magistra.
Na przestrzeni ostatnich kilkunastu lat z oddziału ściśle
zamkniętego stworzyliśmy bardziej naturalne warunki po-
bytu w szpitalu. Podczas porodu kobiecie może towarzy-
szyć bliska osoba najczęściej mąż, matka, siostra, przy-
jaciółka, a w czasie pobytu w oddziale rodzina może od-

wiedzać matkę z dzieckiem. Na załączonej fotografii z Sa-
li Porodowej: szczęśliwa rodzina Państwa Kasińskich kil-
ka minut po urodzeniu dziecka.
Przy Oddziale działają dwie poradnie:
– Poradnia Oceny Rozwoju Dziecka sprawuje opiekę
nad noworodkami, które miały problemy zdrowotne
po urodzeniu i były leczone w oddziale. Niektóre z tych
dzieci wymagają skierowania na rehabilitację.
– Poradnia Laktacyjna, w której lekarz i wykwalifikowa-
na pielęgniarka udzielają matce porad laktacyjnych.
Porady laktacyjne telefonicznie udzielane są przez całą
dobę.
Obecnie w skład Zespołu Neonatologicznego wchodzą
następujący lekarze:
Ordynator – lek. Bożena Wojtas, pediatra, specjalista neo-
natolog,
Zastępca Ordynatora – lek. Ewa Sarota-Olesiak pedia-
tra, specjalista neonatolog
Asystenci – lek. Antonina Glińska, pediatra, specjalista
neonatolog
– lek. Dorota Lachor, pediatra, specjalista neonatolog
– lek. Walentyna Ratuszyńska w trakcie specjalizacji z pe-
diatrii.
Za organizację pracy Zespołu Pielęgniarskiego odpowia-
dają: Pielęgniarka Oddziałowa – Bogumiła Stanisz i Za-
stępca Pielęgniarki Oddziałowej Bogumiła Guzik.

Antonina Glińska, Ordynator Oddziału

w latach 1995 – 2001.
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Trochę historii Oddziału Noworodkowego i Patologii Noworodka
Szpitala Powiatowego w Limanowej.
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2008 rok uczestnicy konferencji z okazji 10-lecia nadania szpitalowi tytułu Szpital Przyjazny
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